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1. Zévendésimin € aneksit 1, té urdhrit nr. 261, daté 10.09.2009, pér miratimin e rregullores

“Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushqimore”, me aneksin 1, bashkélidhur kétij

urdhri.
2. Ngarkohet Drejtoria € Sigurisé Ushqimore dhe Peshkimit, Autoriteti Kombétar 1 Ushqimit,
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Kapitalli 1.

Kriteret e Sigurisé Ushgimore

Lioji 1 ushqimit Mikro-organizmat Planet € Limitet Metoda analitike e Fazat kur jané zbatuar kriteret
mostrimiy referencés
n c m | M .
.1 Ushqime gati pér t'u ngrené, (€ Listeria monocytogenes 10 0 EN/ISO 11290-1 Produkte (¢ vendosura né treg brenda afatit (€ tyre t¢
destinuara pér foshnjet dhe ushqime gati Mungesé né¢ 25 g skadencts
pert’u :m&:m pér qéllune t&¢ vecanta * »
mjekésore
1.2 Ushqime gati pér t'u ngréne € afta pér P EN/ISO 11290-2 Produkte t¢ vendosura né treg brenda afatit t€ tyre 1€
t¢ ndihmuar mitjen e L. monocylogenes, Listeria monocylogenes 5 0 100 clwg skadencts
perveg atyre te destinuara pér foshnjat dhe
per qéliime t& veganta myekesore. EN/ISO 11290-1 Para se ushqimi ka Iéné kontrollin e operatorit €
5. 0 Mungesé n¢ 25 ¢ biznesit ushqimore, i cili e ka prodhuar até
1.3 Ushgime gati per Cu ngrénc (€ pa afta Lisleria monocytogenes S 0 EN/ISO 1 _Noo.wlﬁ?dacﬁn 1¢ vendosura né treg brenda afatit t& tyre t&
per ¢ ndihmuar rrigene L. monocytogenes, 100 cfu/g skadencés
pérveg atyre (& destinuara per foshnjat dhe
pér g8lTime t& veganta mjekesore
& Salmonella Sen 0 EN/ISO 6579 ?,oac—mn te vendosura né treg brenda afatit t& tyre (¢
1.4 Mishi i griré dhe mishi i pérgatitur me Mungesé né 25 g skadencés.
qéllim pér t'u ngréné i pagatuar
5 0 EN/ISO 6579 Produkte t¢ vendosura né treg brenda afatit t€ tyre &
1.5 Mish i griré dhe i pérgatitur i béré nga Salmonella Mungesé né 25 ¢ skadences.
mishi i shpendéve me géllim p&r t'u ngréné
i gatuar.
1.6 Mishi i griré dhe mishi i pérgatitur i béré Salmonella 5 0 EN/ISO 6579 Produkte t¢ vendosura né treg brenda afatit t& tyre t&
nga specie té tjera nga € shpendéve me Mungesé né 10 g skadencés.
qéllim pér t'u ngréné i gatuar.
1.7 Mish i ndaré mekanikisht (MNM) Salmonella 5 oJ EN/ISO 6579 Produkte t& vendosura né treg brenda afatit té tyre (¢
Mungesé né 10 g skadencgs.
1.8 Produkte té mishit me géllim pér t'u Salmonella 5 0 EN/ISO 6579 Produkte t& vendosura né treg brenda afatit te tyre t&
ngréné té papérpunuara, me pérjashtim & Mungesé né 25 g skadencts.
prodhimeve ku progesi 1 prodhimit ose
pérbérja e produktit do t€ eleminojé rrezikun
¢ salmonelés.
1.9 Produkte té mishit té béra nga mishi i Salmonella 5 0 EN/ISO 6579 ﬁwqoa:_an t¢ vendosura né treg brenda afatit & tyre (&
shpendéve me qéllim pér t'u ngréné té Mungesé né 258 skadencés.
gatuara
1.10 Xhelatiné dhe kotagjen Salmonella 5 0 EN/ISO 6579 Produkte t¢ vendosura né treg brenda afatit 1€ tyre (&
Mungesé n¢ 25 g skadencés.
1.11 Djathé, gjalpé dhe krem i béré nga | Salmonella 5 0 EN/ISO 6579 Produkte t¢ vendosura né treg brenda afatit € tyre t&
quméshti léndé e paré ose qumésht qé ka Munges¢ né 25 g skadencts.
pésuar njé trajtim termik mé té ulét se ¢
pastenizimit P’ \—




peshkut me pérmbajtje té lart€ histidine

100 200

.12 Qumésht pluhur dhe hirré pluhur Salmonella 5 0 EN/ISO 6579 Produkte t& vendosura né treg brenda afatit te tyre t¢
Mungesé né 25 g skadencts.
1.13 Akullore, me pérjashtim t€ prodhimeve Salmonella 5 0 EN/ISO 6579 Produkte t& vendosura né treg brenda afatit té tyre t&
ku progesi i prodhimit ose pérbéga e Munges€ né 25 g skadencés.
produktit do t& eleminojé rezikun €
salmonelés
14 Produkte vezésh me pérashtim (€ Salmonella S 0 EN/ISO 6579 Produkte t& vendosura né treg brenda afatit € tyre t¢
prodhimeve ku progesi i prodhimit ose Mungesé né 25 g skadences.
pérbérja e produktit do té eleminojé rrezikun
e salmoneles
{5 Ushqime gai pér t'u ngréné qé Salmonella 5 0 EN/ISO 6579 Produkte t¢ vendosura né treg brenda afatit t¢ tyre t&
pérmbajng, vezé & papérpunuara, me Mungesé né 25 ¢ skadences.
pérjashtim 1€ prodhimeve ku procesi 1 * ose m! »
prodhimit ose pérbérja € produktit do t€
eleminojé rrezikun ¢ salmonelés
116 Krustace dhe moluské bivalve té Salmonella 5 0 EN/ISO 6579 Produkte t& vendosura né treg brenda afatit te tyre (¢
gatuar Mungesé né 25 g skadencés.
117 Molluskel bivalve t€ gjallé dhe | Salmonella 0 EN/ISO 6579 Produkie té vendosura né treg brenda afatit (¢ tyre t¢
ekinodermet, tunikatet dhe gastropodet e Mungesé né 25 g skadences.
gralle
1 18 Farat ¢ mbura (gati pér t'u ngréné ) Salmonella 0 EN/ISO 6579 Produkte té vendosura né treg brenda afatit té tyre &
Mungesé né 25 8 skadences.
1.19 Zaravatet dhe frutat e paraprera (gati Salmonella b S 0 EN/1SO 6579 ?omk:_% t¢ vendosura né treg brenda afatit t€ tyre t&
pér ’u ngréng ) Mungesé né 25 g skadencés.
120 Léngje frutash dhe perimesh t¢ pa Salmonella 5 0 EN/ISO 6579 Produkte t& vendosura né treg brenda afatit té tyre t&
pasterizuara Mungesé né 25 g skadences.
121 Djatherat, qumeshti pluhur dhe hirra | Staphylococcal 5 0 Metoda evropiane | Produkte t& vendosura n¢ treg brenda afatit t& tyre t€
pluhur, sig referohet ng kriteret koagulaze- | enterotoxins T¢ pa zbuluara n€ 25g skreening CRL p¢r | skadences.
staphylococcit  pozitive né kapitullin 2.2 t& koagulazén
k&ti) aneksi. positive t&
staphylococcit
1.22 Formula ushqimesh t¢ thata pér femijé Salmonella 30 0 EN/ISO 6579 Produkte t¢ vendosura né treg brenda afatit t& tyre t&
dhe ushgime t¢ thata dietike per qéllime t& Mungesé né 25 g skadences.
vecanta mjekesore (¢ destinuara per foshnjat
me moshé mé poshte se gjashte muajsh.
1.23 Formulat rrjedhése té ushgimeve & thata Salmonella 30 0 EN/ISO 6579 Produkte t¢ vendosura né treg brenda afatit té tyre t&
Mungesé o€ 25 8 skadences.
1.24 Formula ushqimesh té thata p&r femije¢ | Cronobacter spp. 30 0 1SO/TS 22964 Produkte t& vendosura né treg brenda afatit t€ tyre &
dhe ushqime t¢ thata dietetike pér qéllime t& | (Enterobacter sakazakii) Mungesé n& 10 g skadences.
veganta mjekésore t¢ destinuara pér foshnjat
me mosh¢ mé poshté se gjashté muajsh.
|
125 Mollwskét bivalve té gjalle dhe | E.coli 1 0 ISO TS 16649-3 Produkte té vendosura né treg brenda afatit t¢ tyre &
ekinodermet, tunikatet dhe gastropodet e 230 MPN/100 g of skadences.
gjallé. flesh and intra-valvular
iquid
126 Produkiet e peshkimit nga specie t€ | Histamine 9 2 HPLC Produkie t& vendosura né treg brenda afatit (€ tyre €

skadencés.




mg/kg mg/kg

—— —emme——Sag yicte t¢ peshkimit t€ cilat i jané Histamine 9 2 HPLC Produkte té vendosura né treg brenda afatit t& tyre &
gy o trajlimit me enzimé maturimi né 200 400 skadencés.
M. e— xodhuar nga speciet me pérmbajtje mg/kg mg/kg

——— sasist sé histidines

_ ——==——x 3 3 fresket shpendtsh Salmonella typhimurium S 0 EN/ISO 6579 (for | Produkte t€ vendosura n¢ treg brenda afatit t& tyre t¢
Salmonella enteritidis Mungesé né 25 g detection) White- skadencés.

Kaufmann-Le
Minor scheme (for

serotyping)
_—  ——=——am W ral Toksina Shiga prodhimin | 5 0 CEN/ISO TS Produkte te vendosura ne treg brenda afatit t¢ tyre t&
. ¢ E coli (STEC) O157, Mungesé n€ 25 g 13136 skadences

026,0111,0103, 0145
dhe O104:H4

e wm— «=timi i rezultateve té testit

<

- o

o e - = dhdna i referohen gdo njésic 1 mostiés s¢ analizuar, me perjashum té molusgeve bivalve té gjallé dhe echinodermeve (& gjallg, tunikateve dhe gastropodeve té gjallé né lidhje me testimin £,

"M ———wm w 1imitiireferohet njé mostre t€ grumbulluar
— = W & =2 et e testit demonstrojné cilésiné mikrobiologjike t€ njé ngarkesc t€ testuar.
~——m 7 <> cylogenes né ushqime gati pér U'u ngréng 1€ destinuar pér foshnjet dhe pér qéllime t¢ vecanta mjekeésore :
M E=1raqshme, nése té gjitha vierat e vérejtura tregojné mungesé té bakterit,

- mﬂﬂ@m:wpmid@, né qofté se prania e bakterit &shté zbuluar né ¢do E.mm?m mostrés.

= > 2. cylogenes né ushqime gati pér t'u ngréné té pa afta pér té ndihmuar rritjen e L. monocytogenes, pérveg atyre t€ destinuara pér foshnjat dhe pér géllime té vecanta mjekésore, para se t& keté 1én€
—mm % s> 11in e menjéhershém nga operatorét e biznesit ushqimor ¢ e prodhojné até dhe kur ai nuk éshté n¢ gjendje té demonstrojé se produkti nuk do t€ kaloje limitin prej 100 cfu /g gjaté kohés s€
= === P =@t Ssisé st i (afatit t& skadences) :
W T = B<cSnagshme, nése té gjitha vierat e vérejtura tregojné mungesé té bakterit,
“E == > akeénagshme, né qofté se prania € bakterit &shté zbuluar né ¢do njési t& mostrés.

& <> 20O Ccylogenes né ushgime té tjera t€ gat€shme pér t’u ngréné dhe E. coli né moluske bivalve té gjalla :
&= R<&nagshme, nése té gjitha vlerat jané < se limitet ¢ lejuara,

X~ <= p akénagshme, nése ndonjé nga vlerat jane > kufiri ( limiti) i lejuar.
«—2 & 77z o nellané kategori t€ ndryshme ushqimore:
WM& I<Snagshme, nése té gjitha vlerat e vérejtura tregojné mungesé té bakterit,
|~ &= pakénagshme, né qofté se prania e bakterit éshté identifikuar né ¢do njési t€ mostrés.

|

w

(N

== & <= g> Py lococcal enterotoxins né prodhimet e quméshat:
- W& k&nagshme, nése né (¢ gjitha njésité e mostrés nuk jané zbuluar enterotoxina,
—— T & pakénagshme, né qofté se enterotoksina éshté zbuluar né ¢do njési té mostrés.
F="22 r < robacter sakazakii n¢ formula ushqimesh t¢ thata per femije dhe ushqime t& thata dietetike pér qéllime t¢ veganta mjekesore te destinuara pér foshnjat me moshe mé poshte se gjashte muajsh.
— T X & kénagshme, nése té gjitha vierat e vérejtura tregojné mungese té bakterit,
— X" & pakeénaqshme, né qofté se prani e baktenit éshté gjetur né ¢do njési t€ mostrés.
= > duktet e peshkimit nga specie té peshkut me pérmbajtje t€ larté histidine:
— TX & kénagshme, nése jané pérmbushur kérkesat e méposhtine:
A . Ao té thoté se vlera e vérejtur éshte <m
= _ :j& maksimum i vlerave prej c / n té verejtura jané midis vlerave m dhe M,
= . mnuk ka vler té vérejtura qé tejkalojné limitin M,

— TX& pakénagshme, né qofté se vlera e vérejtur kalon m ose mé shumé se ¢/n, nése maksimumi 1 vlerave ¢/n jang né mes m dhe M ose njé apo mé shumé nga vlerate vérejlura jang > M.



Kapitulli 2. Kriteret higjenike té pérpunimit

2.1 Mishi dhe produktet e tij

Lloji i ushqimit Mikro-organizmat Planet e mostrimit Limitet (%) Metoda Ruajtja kur kriteret jané Veprimet né rast té rezulateve t€
i O] analitike € zbatuar pakénaqéshme
n ¢ m M references
| . I (3)
Kolonite aerobike t& 35 log 1SO 4833 Karkasat pas zhveshjes dhe Pérmirésimet e higjenés né
2.1.1 Karkasat e gjedhit,dhenéve dhive dhe numérugra cfu/em? 5,0 log . pérpara ftohjes thertore dhe rishikim i progesit t&
kuajve log i cfuem? kontrolleve
mesatares log i
ditore mesatares
ditore
Enlerobactenaceae 1,5 log 2,5 log Karkasat pas zhveshjes dhe Pérmiresimet ¢ higjenés né
: clu/cm? cfu/em’ : pérpara ftohjes thertore dhe rishikim i progesit 1&
log i log i 1SO 21528- kontrolleve
mesatares | mesatares | 2
ditore ditore
2.1.2 Karkasal ¢ derrave Kolonité aerobike (& 4.0 log 5,0 log Karkasat pas zhveshjes dhe Pérmirésimet ¢ higjen€s n€
numéruara cfu/em? cfu/em? pérpara ftohjes thertore dhe rishikim i progesit té
L4 log i log 1 130 4833 kontrolleve ™
mesatares | Mmesatares
ditore ditore
Enterobacteriaceae 2,0 log 3,0log Karkasat pas zhveshjes dhe Pérmirésimet e higjenés né
cfu/cm? cfwem? pérpara ftohjes thertore dhe rishikim i progesit t&
log i logi SO 21528- kontrolleve
mesatares | mesatares 2
ditore ditore
2.1.3 Karkasat e gjedhit, dhenéve dhive dhe Salmonella 50 2 Mungesé né zonén € EN/ISO Karkasat pas zhveshjes dhe Pérmirésimet e higjenés né
kuajve testuar né karkasé 6579 pérpara ftohjes thertore dhe rishikim i progesit t&
kontrolleve dhe i origjin€s s€
kafshéve
2.1.4 Karkasat e derrave Salmonella 50 5 Mungesé né zonén € EN/ISO Karkasat pas zhveshjes dhe Pérmirésimet e higjenés né
testuar né karkas€ 6579 pérpara ftohjes thertore dhe rishikim i progesit t&
T T T T - o - 7 SRl B = - mme e ———kontrolteve dhe oTigjinésse
kafshéve si dhe masat e
biosigurisé né fermat e origjinés.
7.1.5 Karkasat e shpendéve t€ brojlereve Salmonella spp- 50 7nga | Mungeséné25ge EN/ISO Karkasat pas ftohjes Pérmirésimet e higjenés né
dhe gjelave té detit 1.1.20 | mostrés s& grumbullur 6579 thertore dhe rishikim i progesit té
12¢= 1 ng igkurén e qafés. . kontrolleve dhe i origjinés s€
3 per (pér kafshéve si dhe masat e
brojler zbulim) biosigurisé né fermat ¢ origjiné
et nga gu gjinés.
1.1.20
13c=
5 pér
gjelate
detit
2.1.6 Mishi i griré 5 2 5% 10° 5% 10° (SO 4833 | Fundi i procesit (€ prodhimit Pérmirésimi 1 higjenés sé prodhimit
Kolonité aerobike té cfuw/g cfu/g pérmirésimi i seleksionimit dhe/ose
numéruara origjinés sé léndés sé pare.




S 2 50 cfu/g 500 cfu/g SO 16649- Fundi i procesit t€ prodhimit Tmndz.nmzd_ i E@ODﬁw . m@
E. coli 1 ose 2 prodhimit dhe pérmirésimi 1
seleksionimit dhe/ose i origjinés

sé 1éndés sé paré.

2.1.7 Mishi i ndaré mekanikisht (MNM) 5 2 5% 10° 5x10° ISO 4833 Fundi i procesit t€ prodhimit Pérmirésimi i higjenés  sé
Kolonité aerobike té€ cfu/g cfu/g prodhimit dhe pérmirésimi i
numéruara seleksionimit dhe/ose i origjinés

sé léndés s€ par€.
. S 2 50 omC\W 500 nmr—\w 1SO 16649- Fundi munOOOw: té u_‘oa:::: 103‘5:‘8:5_ i F_W_ODOm ) wn
E coli - | Gse 2 prodhimit dhe pé&rmirésimi 1
seleksionimit dhe/ose i origjinés
B . [ T [ P R N S sé léndés sé paré.

2.1.8 Mishi i pergatitur 5 2 500 cfu/g | 5000 cfu/g | ISO 16649- | Fundii procesit t& prodhimut Pérmirésimi 1 higjenés  s€

E. coli ose cm’ ose cm? ?ose 2 prodhinut  dhe #pérmirésimi 1
seleksionimit dhe/ose i origjings
- & léndes sé paré.

Interpretimi i rezultateve t& testit

Limitet ¢ dhéna 1 referohen ¢do njésie moster 1€ testuar, me perjashtim e testeve te Karkasave ku limitet 1
Rezultatet ¢ testimit tregojné cilésing mikrobiologjike t& procesit testuar.

Futerobacteriaceae dhe numérimi i kolonive acrobike né karkasat ¢ gjedhit, deleve, dhive. kuajve dhe derrave
- Kénagshém, nése log | mesatares ditore ésht¢ <m,

- Pranueshme, nese log 1 mesatares ditore eshte midis m dhe M,

- Pakénagshme, nése log i mesatares ditore gshte > M

referohen mostrave (¢ grumbulluara.

&

T

Salmonella ag karkasa:
- K&naqshém, nése prania e Salmonella eshié zbutuar né njé maksimum prej ¢ / n t& mostrave,

- Pakénaqshme, nése prania € Salmonella éshié zbuluar né mé shumé se ¢ / n & mostrave.

Pas ¢do sesioni t& mostrimit, rezultatet € dhjete sesioneve t€ fundit t& marrjes s¢ kampioneve duhet ®@ vler¢sohen né menyré gé marré numrin n té mostrave.
E. coli dhe numérimi i kolonive aerobike n¢ mishin ¢ grirg, mishin e pergatitur dhe mishin e ndaré mekanikisht (MNM):

- T& kénagshme, nése t& gjitha vierate vérejtura jané <m,

- Pranueshme, nése maksimumi i vierave prej ¢/ n jané né mes m dhe M, dhe pjesa tjeter ¢ vierave t& vézhguara jang <m,

- Pakénagshme, nése njé ose me shumé nga vlerat vézhguara jang> M ose me shumé se ¢ /ne vlerave jané midis m dhe M.




Kapitulli 2. Kriteret higjenike té pérpunimit

2.2 Quméshti dhe produktet e quméshtit

Planet e

Lloji i ushgimit Mikfo-organizmat Limitet ()

—

U

Meétodat analitike t¢

Ruajtja kur knteret jane

Veprimet n¢ rast te rezulateve t

mostrimit {') Referencés(’) zbatuar pakenagéshme
n c m H_S

22 1 Qumeshi 1 pasterizuar dhe produkte te Yera Esterobacteriaceac S 0 10 cfu/m! 1SO 21528-2 Fundi 1 progesit & prodhumit Kontrofl ne clikasitetin e trajtimit

te lengshime 1€ qumeshtit te pastenzuar ) me nxehtes: dhe parandalimst
te nkontamninnd st dhe te clesise
se lendeve (e para

2 2.2 Djatherat ¢ bere nga quneshtr ose re ge E. coli AJ 5 2 100 1 000 1SO Ne kohen gjate progesit & Penmirésumel  né  higpenen €

ka pesuar trajtim termik cfulg cfulg 16649-1 ose 2 prodhinut kur numernmt E prodiimit  dhe perzgiedhja ¢

coli prutet te jete me 1 larte "y | lendes se pare

2 2.3 Dyatherat ¢ bere nga quineshn l€nde ¢ pare Koaguiim positive S 2 104 10s EN/ISO 6888-2 Ne hohen giate procesit & Penmiresinet e hignenen €

staphylococci cfulg cfu/ prodhinut kur - aumenmt prodhmit dhe perzgjedhja ¢

2 ,NA Djatherat ¢ bere  nga quméshtr _Ahum__"__: nww_:é 5 2 100 1 000 EN/ISO w”mcn_:_m»_mwn.ofi pritel e jete _MM%M:W nm\mcu;_E_M_omngw_”mwﬂ

Lw ka .cnu:sw me  tajum tenmik me F,. ulet ..Jn staphylococci cfulg cfu/g 6888-1 0se 2 ngarkesa ¢ djathil te  testohet

pastenzini () dhe  djathera te staxhionuar te bere :

nga qumeshti  ose hie qe ka pésuar pér staphylococcal enterotoxins

pastecizim  ose  njé trajim et forte | & v [

termik (')

2.2.5 Djathérat e buté (Djathérat e fresketa ) beré | Koaguhim positiv 5 2 10 cfu/g 100 EN/ISO Fundi 1 progesit t¢ prodhimit Permirésimet  né  higjienén e

nga quméshti ose hirré q¢ ka pésuar pasteriztm staphylococci cfwg 6888-1 ose 2 prodhimit. Nese vierat > 10°cfu/g

ose njé trajtim me t€ forté termik () jané zbuluar, ngarkesa € djathit t&
testohet per staphylococcal
enterotoxins

2.2.6 Gjalpé dhe kremi bére nga quméshti i E. coli () S 2 10 cfu/g 100 ISO Fundi i progesit té prodhimit Pennirésimet né higjienén e

papérpunuar ose qumésht qé ka pesuar njé trajtim cfu/g 16649-1 ose 2 prodhumut dhe pérzgiedhja ¢

termik mé te ulét se pasterizimi lendés sé pare

2.2.7 Qumésht pluhur dhe hirré pluhur A Enterobacteriaceae 5 0 10 cfu/g 1SO 21528-2 Fundi i progesit t& prodhimit Kontrol! né efikasitetin e trajtymit
me nxehtési dhe parandahimul t&
rikontaminimit

Koagulim positive S 2 10 cfw/g 100 EN/ISO 6888-1 Fundi i progesit & prodhimit Pérmirésimet né  higjienén ¢
m”mu__w_coonnm cfu/g ose 2 prodhimit. Nese vierat > 10% cfu/g
T T I e GBS e T T g gbuluar, ngarkesa Lo lestohet |
per staphylococcal enterotoxins

2.2.8 Akullore (*) dhe émbelsira t& ngrira me Enterobacteriaceae S 2 10 100 1SO 21528-2 Fundi 1 progesit t& prodhimit Permirésimet né higjienén e

pérmbajyje bulmeti cfulg cfu/g prodhiroit

2.2 9 Formula ushqimesh te thata per femuyé dhe 10 0 1SO 21528-1 Fundi i progesit té prodhimit Permirésun  te higpenés  sé

ushqume & thata dietike pér qellime te veganta Enterobacteriaceae Mungesé né 10 g prodhinit  pér  t& mimmizuar

mjekesore té destinuara per foshnjat me moshé me kontammmet ()

poshlé se gjashte muajsh.

2.2.10 Formulat rrjedhése t& ushqimeve t€ thata Enterobacteriaceae S 0 Mungesé né 10 g 1SO 21528-1 Fundi 1 progesit té prodhimit — Permirésin € higpenes
prodhimit  per té mummizuar
kontamntmet

2.2.11 Formula ushqumesh té thata per fermye dhe Permirgsimet  neé  higyenen

ushqime 1€ thata dietike per gelhime t¢ veganta Bacillus cereus 5 1 50 cfu/g s00cfu/g | EN/ISO Fundi i progesit t¢ prodhimit prodhimit Parandalun

myekesore t€ destinuara per foshnjat me moshe i Supozuar 7932 () kontamininut Perzgyedhja
me poshié se gjashte muajsh lendes se pare




(') n = numri i njésive q¢ pérbejné mostrén ; ¢ = numri i njésive (& mostrés qé japin vierat nga m dhe M.

()Peérpikat2.2.7,229dhe22.10m=M,

() Botimi i fundit i standardeve q¢ duhct t¢ pérdoret

(*) Kriter qé nuk duhet t& zbatohet pér produkiet ¢ destinuara pér pérpunim t&¢ métejshém né industring ushgimore .

(¥) E. col kétu pérdoret si tregues pér nivelin ¢ higjienés

(%) Per djatherat t¢ cilat nuk jang n¢ gjendje per ¢ ndihmuar rriger ¢ £ coli, numénmi it E- colit ¢sht¢ zakonisht mé 1 farté né fillim (¢ periudhés sé pyekjes. dhe per t€ djathérat t€ cilat jané n¢ gjende
pér té ndihmuar mmitjen ¢ I coli, 1 il éshté eshté normal peér periudhén e fund (€ pjekjes

(") Me pergashum te djatherave hu prodhuest mund te demonstrone, per té bindur autonitetet kompetente. gé produkt nuk paraqet rrezik per staphylococcal enterotoxns :

(*) Vetém akulloret gé permbajné pérbéres té quméshtit .

(¥ Testimu paralel per te Enterobacteriaceac dhe E sakazakin do té kryhet . né mos nje korrelacion n¢ mes kétyre mikroorganizmave eshte vendosur né mivel individual ne fabrike . Neése
Enterobacteriaccac jane zbuluar ne ndonje moster te produkut te testuar né nje fabrike te tille | ne te cilen grupi ( ngarkesa) ka gene testuar per £ sahazaki - Ajo duhet te jete pergjegest e prodhuesit pe
te demonstruar né menyre bindese autontetit kompetent nése ekziston njé hdhje ¢ tille mes Enterobacteriaceae dhe & sakazaku

(') 1 mlinokuhm né nje pjaté Petri me 140 mm diametér ose né tre pjata Petri me 90 mm diametér

Interpretimi i rezultateve t€ testit

Kufijté (Linitet) ¢ dhéna 1 referohen ¢do njésie moster te€ testuar .

Rezultatet € testimit tregojné vlerat mikrobiologjike té procesit t¢ testuar .

Enterobacteriaceae né formulat e ushqimeve & thata pér femije dhe ushqimet e thata dietike pér qéllinme t& vecamta mjekésore té destinuara per foshnjat me mosheé mé poshté se gjashté muajsh dhe ng
formulat rjedhgse t& ushqimeve té thata:

Té kénagshme , nése t& gjitha vlerat ¢ vérejtura tregojné mungesén e baktereve .

- Pakénagshme , nése prania e baktereve ¢shté zbuluar né ¢do njési t& mostrés .

E. coli , Enterobacteriaceae (t¢ tjera kategori ushgimore ) dhe koagulim pozitiv staphylococci:

- té kénagshme , nése (¢ gjitha vierat e vérejtura jang <m |

- t¢ pranueshine , nése maksimumi i vlerave ¢/ n jané n¢ mes m dhe M , dhe pjesa tjetér € vlerave t€ vézhguara jang <m,

- t& pakenaqshme , nése njé ose me shumé nga vierat e vézhguara jang > M ose shumica e vlerave ¢ / n jan¢ midis m dhe M

Bacillus cereus i supozuar né formulat ¢ ushgimeve (& thata pér fémije dhe ushqimet e thata dietetike per gétiime t& veganta mjekéesore té destinuara per foshnjat me moshe me poshté se gjashté muajsh
- té kénaqshme , nése t¢ gjitha vlerat e vérejtura jane <m,

- t¢ pranueshme . nése maksimumi i vierave ¢/ n jang n& mes m dhe M, dhe pjesa tjetér e vierave t¢ vézhguara jang <m ,

- Pakénagshme , nése nj¢ ose mé shumé nga vlerat vézhguara jané > M ose shumica ¢ vierave ¢ / n jan¢ midis m dhe M.




2.3 Produktet e vezts

Lloji i ushqimit Mikro-organizmat Planet Limitet Metoda analitike € Ruajtja kur kriteret jané | Veprimet né rast ¢ rezulateve te
mostrinit (1) referencés (1) zbatuar pakénaqeshme
n c m M
2.3 .1 Produkict ¢ vezes . -nterobactenaceac 5 2 10 cfu/y 100 «| 18021528-2 Fundi 1 progesit te prodhumit Kontroll ne efikasitetin e trajtymt
ose mi ctu/g me naehtesi per parandalimnin e
ose mi rikontamunimit

1 . | : .
(') n=numrt L gesive g perbene mostren . ¢ = numri i njesive & mostrés qé japin vlerat nga m dhe M.

(* ) Botimu 1 fundit standardeve g¢ duhet té pérdoret

Interpretimi i rezultateve 1€ testit

Kufijte (Limitet) ¢ dhéna referohen gdo nyésic moster té testuar

Rezultatet e testimit tregojné cilésing ( vlerat) mikrobiologjike (& progesit te testuar .

Enterobacteriaceae né produktet e vezés 1,

— & kénaqshme , nése € gjitha vlerat vérejtura jané <m,

-— t& pranueshime, nése maksimumi

— te pakénagshme, nése njé ose mé shumé nga vlerat vézhguara

i vierave ¢/n jané né mes m dhe M, dhe pjesa tjetér e vierave & vézhguara jang < m,

jang > M ose shumica e vlerave ¢/n jang midis m dhe M.




2.4 Produktet e peshkut

Lloji i ushgimit .| Mikro-organizmat Planet e Limitet Metoda analitike €
mostrimit (')

Ruajtja kur kriteret jané

Veprimet né rast te rezulateve té

referencés (1) zbatuar pakénaqéshme
n c m M

2 4 | Produktct ¢ pastruara (guackate . ' E coli 5 2 Tor .| ISO TS 16649-3 Fundi 1 procesit 1€ prodhimit | Permiréssmet né higyienén e
hequra) dhe té gatuara té krustaceve dhe té prodhinut
moluskeve bivalve Koagulim-positive 5 2 100 1 000 EN/ISO 6888-1 Fundi 1 progesit t€ prodhimit Pérmirésimet né higjienén e

staphylococci cfulg cful/g ose 2 prodhinut
(') n=numn sive qé perbejne mostrén |, ¢ = numrt 1 njEsive t& mostres qé¢ japin vierat nga m dhe M
() Botimi 1 fundit t standardeve qe duhet t¢ pérdoren

< «

Interpretimi i rezultateve t¢ testit

Kufijié (Limitet) e dhéna i referohen ¢do njésie mostér t& Lestuar .

Rezultatet e testimit tregojng cilésing ( viegat) mikrobiologjike t& progesit t€ testuar w

E. coli né produktet e pastruara (guacka t& hequra) dhe té gatuara t€ krustaceve dhe t& moluskeve bivalve:

— t& kénagshme, nése t¢ gjitha vierate vérejtura jané <m,

— t& pranueshme, nése maksimumi i vierave c/n jané né mes m dhe M, dhe pjesa tjetér e vierave t¢ vézhguara jané <m,
— t& pakénagshme, nése njé ose me¢ shumé nga vlerat vézhguara jang > M ose shumica e vierave ¢ / n jané midis m dhe M.
Koagulim-positive staphylococci né krustacet dhe né molusqet bivalve t€ gatuara :

— te kénagshme, nése te gjitha vierat € vérejtura jané < m,

— t& pranueshme, nése maksimumi i vierave ¢/n jané né mes m dhe M, dhe pjesa tjeter e vlerave (& vézhguara jang < m,
— t& pak&nagshme. nése njé ose me¢ shumé nga vlerat vézhguara jané > M ose shumica e vlerave c/n jané midis m dhe M.




2.5 Zarzavatet, frutat dhe produktet e tyre

Lloji i ushqimit - Mikro-organizmat Planet e Limitet ~ Metoda analitike € Ruajtja kur kriteret jané | Veprimei né rast i€ rezulateve t€
mostrimit ') referencés (1) zbatuar pakenageshme
n c m M
2.5 1 Fruta dhe perime te paraprera (1¢ E colt S 2 100 1 000 ISO 16649-1 ose 2 | Tundi1 progesit & prodhimit Permirésimet ne higjenen ¢
eatshme pér t'u ngréné) cfu/g cfu/g prodhimit dhe seleksionim
léndés s€ paré
2 5.2 Léngjet ¢ frutave dhe té zarzavateve te | £ coli 5 2 100 1000 EN/ISO 6888-1 Fundi 1 progesit t€ prodhimut Pérmirésimet né higjenen e
papastenzuara (t¢ gatshme per t'u ngrent) cfulg cfu/g ose 2 prodhimit dhe seleksiomm 1
léndes s€ pare.

(') n = numn i njsive gé perbéine mostren ; ¢ = numri 1 njésive t8 mostrés g€ japin vlerat nga m dhe M. |

(*) Boumi i fundit i standardeve q¢ duhet té pérdoren.

[nterpretimi i rezultateve t€ testit  *

Kulijté (Limitet) e dhéna i referohen gdo njésie mostér (¢ testuar .

Rezultatet e testimit tregojné cilésing ( vlerat) mikrobiologjike t& progesit & testuar

E. coli né fruta dhe perime t& paraprera (t¢ gatshme pér tu ngrént) dhe léngjet e frutave dhe t¢ zarzavateve té papasterizuara (t¢ gatshme pér ('u ngréng)

— té kénaqshme, nése t& gjitha vlerat ¢ vérejtura jané < m,

— t& pranueshme, nése maksimumi i vlerave c/n jan¢ n¢ mes m dhe M, dhe pjesa tjetér e vierave té vézhguara jang < m,

— t& pakenagshme. nése njé ose mé shumé nga vierat vézhguara jang > M ose shumica e vierave ¢/ n jan¢ midis m dhe M.




